

WE SKRZODĘ DNIA 7. GRUDNIA 1796.

ROZPORZĄDZENIE

Jego Ces. Król Mci pełnomocney Galicyi zachodniej nadworney Kommissvi.

Zakazuje się przerabianie Fabrycznego tytoniu w tabakę do zazywania, tudzież tabaki limitowey, osobom prawa na to niemających.

Lubo w g^{ty}m paragrafie Patentu względem tabaki, dla Galicyi zachodniej, pod datą 2 czerwca roku bieżącego, wydanegn, wyraźnie zakazano iest, sadzoną tabakę za pozwoleniem Administracyi tabaczney, na własną potrzebę, sprzedać, mleć, macerować, lub na iakikolwiek bądź sposob zaprawiać, rozumie się więc samo przez się i zaprawa tabaki pod dozorem Administracyi iuż fabrykującey i tak przedawającej się. Jednakowoż, zdarzone się przypadki, okazały, że przemienianie J. C. K. fabrycznego tytoniu w tabakę do zazywania, niektórzy, rzeczą pozwoloną bydź mienia

Końcem zachowania C. K. Administracya tabaczna od oszukaństwa i szkody z iedney strony, z drugiey zaś celem tym większego ostrzeżenia, publiczności na przyszość o przestępstwach prawa i karach za nie wypadających: czyni się niniejszym wiadomo, iż przemienianie fabrykowanego iuż, nawet z C. K. tabaczego składu, lub od iego nakładnikow, bądź od trafikantow zakupionego tytoniu w tabakę do zazywania, niech to będzie w celu iakimkolwiek przedaży, lub nn własną potrzebę, zakazuje się pod karą zło. ryńskich 16 tymże Patentem w paragrafie 24tym, oznaczoną.

Ponieważ zaś kupno tabaki w pomniejszey cenie tak zwaney limitowey, szczerze gólnie tylko woysku Cesar. Królewskiemu od Feldwebla zdołu rachując, tudzież klasatorom iedynie ziałmużny żyjącym i tak zwanym gornikom pozwolone iest, przestrzega się zاتم każdego, iż kiobykolwiek ważył się od iedney z powyżey wspomionych trzech klas ludzi kraiowych na w prowadzanie tabaki limitowey pozwolenię mających, bądź tytuń bądź tabakę do zazywania, zakupować, lub od tychże w podarunku takowe przyinować, takowy podpadnie stosownie do paragrafa 25go karze nieuchronney złotych ryńskich 17 za kazdy funt, wyznaczoney.

W Krakowie d. 11go Listopada 1796.

Jan Wactaw, Baron de Margelik.

J. C. K. Apostolski Moci

pełnomocny Kommissarz.

Jan Edler v. Platzer.
Z111

ROZPORZĄDZENIE

Jego Ces. Krol. Mai pełnomocney zachoduiey Galicyi nadworney Kommissyi.

Wywóz skur krowich w dębie wyrabianych pozwala się.

Na mocy naywyższego pod data 28 Października roku bieżącego wyszłego z dwornego dekretu, wolny jest wywóz skur krowich w dębie wyrabianych. W Krakowie dnia 9 Listopada 1796.

Jan Wacław Baron de Margelik.

*J. C. K. Apostolski Mości
pełnomocney Kommissarz*

Fidelis Erggelet.

Z Paryża d. 17. Listopada.

Odebrawszy lord Malmesbury na swoją notę pod d. 12 t. m. odpowiedź od ministra zagranicznych związków, napisał do niego billet prosząc go, aby mu doniósł, czy urzędową notę, którą od niego odebrał, ma uważać jako odpowiedź na swoją podaną zrana. Minister zagranicznych związków odpowiedział mu, że tak jest. Lord Malmesbury napisał drugi billet, w którym mu mówi iż iaswemu dworowi prześle, i zaraz posłał mu następującą nową notę:

Niżey podpisany, niewaha się ani na moment odpowiedzieć na obydwa pytania, o które W Pan odebrałeś od Dyrektoryatu zlecenie zapytania go.— Podana dziś rano od niżey podpisanego nota, mieści w sobie ze strony Króla Jmć W. Brytanii wyraźną propozycyą, aby przez umiarkowanie stosunkowych powrotów wynadgrodzić Francyą, na co dla zadosyć uczynienia sprawiedliwem żądaniem Alliantów Królewskich i dla utrzymania polityczney równowagi w Europie, będzie musiała zezwolić.— Poki takowa zasada niebędzie formalnie przyjęta lub inna iaka ze strony Dyrektoryatu, któraby równie za podstawę do negocyacyi powszechnegopokoju służyła, podana nie jest niżey podpisany umocowanym podawać zobopolnych nadgród przedmiotów. Co się tyczy dowodu względem gotowości Cesarza Jmć do pokoju, który rządowi Francuzkiemu przy otwarciu kampani dał; niechce niżey podpisany tylko następujące słowa przypomnieć, które się w nocie barona Degelmann pod d. 14 czerwca mieszczy: „Działania wojenne niebędą w żaden spo-

sób na przeszkodzie, żeby J. C. M. nie był w każdym momencie gotów do ugodzenia się na dogodne sposoby, iakby rozlewowi krwi ludzkiej koniec uczynić, a zwłaszcza na taką formę negocyacyi, któraby od wszystkich woiuiących stron była wspólnie przyjętą. „ Ta nota była po wypowiedzeniu zawieszenia broni podana. W Paryżu d. 12 listopada 1796.

Podpisano Malmesbury.

Odpowiedź ministra zagranicznych związków na tę notę.

Niżey podpisany ma zlecenie od Dyrektoryatu wykonawczego oświadczyć W Panu za odpowiedź na jego drugą notę, iż do danej już W Panu odpowiedzi niema co dodać. Przytym ma także zlecenie zapytać się W Pana, czy to jest konieczna, abyś W Pan za każdym urzędowym komunikowaniem się z nim, zawsze kuryera wysyłał dla odebrania na to wyraźney instrukcyi. W Paryżu d. 23 Brumera (13 Listopada.

Podpisano Karol Delacroix.

W Redaktorze pod d. 15 czytamy między innymi następujące uwagi

Teraz patrząc na negocyacye pokoju z większą spokojnością i przytomnością. Wątpliwości o zamiarach Angielskiego ministerium pomnażają się; pierwsze noty lorda Malmesbury, zdawały się mieć za cel zwłokę i przedłużenie; ostatnie są tylko powtórzeniem pierwszych i niemieszczą jeszcze w sobie żadney kategorycznej propozycyi.— Mniemania o wyładowaniu są podzielone; jedni się śmieją z tego; drudzy rozumiają wyładowanie do Anglii będzie aktualnie przedsięwzięte.— Mowią także o naszym

skarbie i uważają przytym, iż chociaż jest w nienajlepszym stanie, to skarby naszych nieprzyjaciół także niekwitną i że ci nie mają takich źródeł i nadziei do poprawienia ich tak my. Cieszą się z rezolucyi ciała prawodawczego, przez którą wyznaczył rządowi pieniądze na przyszłą kampanią. Uważają iż zwyczajne wydatki o trzecią część zmniejszono od summy iak przed rewolucją doszły; że nadzwyczajne wydatki nieprzymuszają nas do uciążliwej pożyczki, ale mają bezpieczeństwo w przedkciu przedazy dobr narodowych i wypłaceniu pozostałych kontrybucy. Do tego można dodac, iż krążenie hipotecznych bilietow, i wydawanie bilietow założonego w Paryżu partykularnego banku, który iuz pewny kredyt ma i wypłacenie i przychod narodowego skarbu ułatwi.“

Od naszej armii Włoskiej oznajmiono następujące wiadomości.

Z głównej kwatery Weron d 11.
Briumer (1 Listopada.)

Obywatele Dyrektorowie! Oto jest wyciąg z dziennika armii Włoskiej. Okazuje wam nowe pożytki, które przyiaciół wolności interesować będą. Pozdrowienie i szacunek.

Podpisano *Alexander Berthier*.

Dziennik armii.

Deputowani departamentu Korsyki przybyli do głównej kwatery dla doniesienia, że patrioci tej wyspy, których zawsze większa liczba była, wypędziwszy z dwóch dystryktow Anglikow, a szczególniej z dystryktu Limone, opanowali Bastia i Ajaccio. Jenerał Casalta przybył ieszcze zawczasu do Bastya dla zabronienia Anglikom uwiezienia swej artylleryi. Kiedy się Anglicy z Ajaccio zaambarkowali, przyszło do zwawey kanonady. Anglicy dla zemszczenia się obrocili kilka armat przeciwko miastu. — Wyspę Capraja osadzili na nowo Genuęczykowie, a jenerał Gentili postął tam natychmiast oddział Francuzkiego woyska, dla zmocnienia garnizonu.

Jenerał Malsena przedsięwziął wzduż

Plawy rekognoskowanie, przymusił nieprzyiaciela do opuszczenia swoich posterunkow i kilku husarow zabrał. — Jenerał Vaubois, postrzegłszy iż nieprzyjaciel za Lavis przeszedł, wysłał przeciwko niemu piechotę, spędził go ze wszystkich posterunkow, i przymusił do cofnienia za tę rzekę nazad. — D. 2 listopada atakował jenerał Vaubois nieprzyiaciela. Jenerał brygady Guieux kommandant przedniej straży poszedł na wieś S. Michala. Po uporczywym odporze nieprzyiaciela opanował wspomniany jenerał tę wieś, spalił nieprzyacielski most na rzeczce Etsch i zabrał 350 Austrwakow. Tym czasem chciał się nieprzyjaciel za Lavis przeprawić; jenerał Vaubois posłał przeciwko niemu jenerala brygady Fiorella, który go aż do wsi Saguzanu nazad odparł i 96 brancow poymał. Stracę nieprzyiaciel ską rachuiemy wzabitych i ranionych do 1200, a w poymanych do 445 ludzi.

Podpisano *Alexander Berthier*.

Sekretne indygacye Baboeufs i jego wspolnikow, iuz od naywyższego trybunału w Vendome są zakończzone, teraz nastąpią publiczne.

Do Brest przybyła tak nazwana z swego ubioru czarna armia, nad którą miał jenerał Hoche rewia. Oczekują tam ieszcze więcey iey kolomn i domyslaia się iż jest do tajemney wyprawy przeznaczona, do ktorey wielkie w tym porcie przygotowania czynią. Ta wyprawa będzie od 17 liniowych okrętow i 14 fregat konwoiowana. Na transportowych okrętach poydzie 20,000 woyska i straszna artyllerya. Jenerał Hoche będzie tą wyprawą kommanderował; on i admirał Villaret wiedzą tylko sami o tej wyprawie w Brest. Około tego portu krąży ieszcze 22 liniowych Angielskich okrętow. — Tuteysze pisma przywodzą, że 600 młodych ludzi do Paryża przybyło, ktorzy chcieli z narodową gwardyą braterstwo zabrac i spokojność zamieszac. Wiele takowych ludzi, ktorzy nie mieli kartki obywatelskiej zostali aresztowani; ale projekta które im przypisują zawichrzenia Paryża, są przesadzone.

Rzeczpospolita Genuęska ratyfikowała nowy uktad, który przez swego miui

stra Wincentego Spinola z rzeszypolską Francuzką w Paryżu zawarta. — Angielski okręt *The Progres* o 350 beczkach zabrały Francuzkie okręty, które admirał Richery w Terreneuve zostawił i do Bordeaux przy prowadził. — Z Tuluzy donoszą pod d. 7. iż 5 liniowych tamtejszych okrętów i 2 fregaty odebrały rozkaz, żeby były do pójścia pod żagle gotowe. Z Maytkami na Hiszpańskich okrętach obchodzą się tam po bratersku. Obywatel Bruyeis jest kontia admirałem nominowany. — Dyrektoryat proponował radzie 500 odmianę ustawy d. 12 pluwios względem kolonialnych towarów. Przez tę odmianę ma być w prowadzenie surowego cukru, dla zysku na szych rafinerii i w prowadzenie prosto do naszych portów kawy, zachęczone. — Przychodzący na obcych okrętach tytuń, musi 60 liw. a na Francuzkich 50 liw. cła zapłacić. — Dla zapobieżenia aby Angielskie towary niebyły zamiast Francuzkich sprzedawane, wydał dyrektoryat nową rezolucją, przez którą nakazuje aby fabrykanci oznaczali swoje towary osobnemi znakami, a przy sprzedarzy aby były zaświadczeniami opatrzone. — Wczoraj proponował Mercier w radzie 500 ustanowienie krajowej lotterii. Propozycją jego odesłano do komisji skarbowej. — Nasz ambasador Szwaycarski obywatel Bartelemy, przysłał tu swego sekretarza Marandora zdepeszami, które tak się domyślają, mają się negocjacyi pokoju dotyczyć. — Przedwczoraj zaaresztowano na korytarzu rady 500 człowieka, który był osadzony iż on jest kawaler de Bra, który chciał Francuzkiego posła w Kopenhadze zamordować; lecz wywiódł się zaraz kto on jest iż się Pereuse nazywa. Uwolniono go zaraz, ale jego papiery zatrzymano; teraz stara się podług ustaw odkryć swego oskarżyciela.

Z Trewiru d. 17. Listopada.

Dziś wyszedł rozkaz do wszystkich kantonów, aby 600 koni dostawili dla przywiezienia z Luxemburga 116 armat do tutejszych szanów. Domyślają się iż

część armii cofnie się do tutejszych szanów. Mówią także o rozprawie, która w Hundsriku zayść miała, i z tej przyczyny osadzają tutejsze szanę armatami. Jenerał Hatri, który podczas rekognoskowania z konia spadł, zamówił tu sobie kwatere, tak jest pokaliczony, iż ciężko ż by przyszedł do siebie. Jenerałowie D... i Bonami są tu także spodziewani; obydwaj od służby uwolnieni, a ostatni ma być wcale za wybranie 4000 talarów w St. Wedel kontrybucyi, do odpowiedzi podciągniony. Z resztą jest tu wszystko spokojnie, garnizon niestoi tu wielki. Park artylleryi, który w Charleroi był, list tu przeprowadzony.

Z Madrytu d. 14. Października.

Siły, które Hiszpania na wodzie i na lądzie przeciwko Anglii wystawia, są straszne. Na granicach portugalii stanęło już pod kommandą jenerała inspektora Alvarez 15,000 woyska. Do obozu pod S. Rochem przy Gibraltarze poszło pod jenerałem Alencaster 10,000 ludzi, a 31 batalionów piechoty ieszce tam idą; za niemi idzie znaczny cug artylleryi, który już Sewilla przeszedł, 20,000 centnarów prochu i wiele amunicyi.

Z Włoch d. 6. Listopada.

Król Neapolitański miał oświadczyć Papięzowi, iż potw niezaratyfikuje traktatu z Francją, poki I. Świętościwość nie otrzyma także słownych warunków. — Papięż żyje teraz bardzo oszczędnie; rozkazał wszystkie swoje konie aż do 4 sprzedać. — Genujscykowie odzeli nazad wyspę Capraja, pod kommissarzy Sanguinette. — Cesarski minister hrabia Girola znajduje się ieszce w Genui, ale niema z rządem żadnej komunikacyi. — Z Tortuwy wyszło kilka oddziałów woyska Francuzkiego przeciwko insuryentów w leupociach Włoskich. Dowodca ostatnich nazywa się Sixtus Quagnia. — W Lombardii uorganizowano już nowy Lombardzki legion, a gwardya narodowa ma być w krotce.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W E S R Z O D Ę D N I A 7. G R U D N I A 1796.

Z Londynu d. 15. Listopada.

Oto jest adres Prezydenta Washingtona do Amerykanow:

Przyjaciele Współobywatele!

Czas, w którym wybrać macie jednego z współziomków do kierowania władzą wykonawczą stanów zjednoczonych, niebędąc daleki, i gdy już nadeszła chwila, w której wszystkie wasze myśli, zwrócić się muszą na osobę; której ten ważny depozyt powierzyć należy, pragnąc z mego strony, aby życzenie publiczne okazać się mogło iak najwidoczniej, powinieniem wiadomości was, abyście mnie nieumieszczali już w liczbie tych, na których wybór wasz paść mógłby. Mam nadzieję, iż oddacie mi sprawiedliwość, wierząc, że niewzięciem tej determinacją, nieodważysz wprzedy na szali, wszystkich stosunków mogących łączyć do swego kraju, obywatela przejętego swemi obowiązkami i że cofając ołtarz usług moich ani inną niedostatek gorliwości o przyszłe wasze dobro, ani wdzięczność niedorównywająca oznakom przesytej waszey dla mnie łaski, nie powodują; lecz jedynie zupełne przekonanie, że krok ten nie jest im przeciwny.

Przymiując i dopełniając do tych czas powinnosci urzędu, do którego zdania wa-

wsze dwa razy mnie powołały, poświęciłem zawsze skłonność wrodzoną, opinii obowiązków moich i posłuszeństwu chęciom waszym. Spodziewałem się, że z czasem, nie uchybiając pobudkom, które powinienem był szanować, będę mógł wrócić się do życia prywatnego, które z żalem opuściłem. Przed ostatnią elekcyą, przygotowałem już był adres dla oznajmienia wam o tym, lecz mocne zastanowienia nad trudnym i krytycznym położeniem interesów naszych z obcemi narodami, i jednomyślna rada osób mających prawo do mego ufności, przymusiły mnie, do porzucenia w ów czas tej myśli.

Cieszę się teraz, że interesy wasze wewnątrz i zewnątrz, pozwalają mi nakonieć pogodzić przyzwolcie skłonność moją z obowiązkami memi. Przekonany jestem, iż w takich okolicznościach względy wasze dla usług moich nie nakłonią was do zganienia przedsięwzięcia mego. Kiedym brał na siebie ciężki powierzony mi urząd, wynurzyłem przed wami uczucia iakie moje ożywiały. Przydam tu to tylko, że do organizacji i administracyi rządu, starałem się przykładać dobrą wolą i wszelkiemi pracami, do których słabe moje talenta czyniły mnie sposobnym. Przeswiadczony z początku zaraz o ich niedostateczności, doswiadczenie wzmocniło powody, dla których sam sobie nie ufatem i dzień każdy

pomnażając ciężar lat, przestrzegał mnie coraz mocniej, że spoczynek na ustroniu, tyle mi jest potrzebny ile mi będzie przyjemny. Przekonany, że okoliczności, które usługom moim nieiaka daly wartość, były tylko momentalne, podiecha jest dla mnie, myśl ta, że kiedy roztropność i inklinacya moja wzywają mnie do opuszczenia politycznego teatru, patriotyzm nie wzbrania mi tego.

Uczucia przejmujące mnie na widok zbliżającej się chwili, w której bieg publicznego życia mam zakończyć, nie zają w mym sercu wdzięczności winney ukochnay oyszynnie, za honory ktoremi mnie obdarzyła a bardziej jeszcze za ufność, którą nie przestawała kłaść we mnie, iako też za wszystkie okazy, które mi podawała do okazania iey niewzruszonego przywiązania mega, przez stałe i wierne usługi, które pożyteczniejszymi by były gdyby zawsze odpowiadały były gorliwości moicy. Jeżeli z nich korzyści iakie spadły na oyczyznę, wam szczególnie przynależą się. Będą one w dziejach naszych wzorem do naśladowania, wskażą, że w okolicznościach w których prywaty i przeciwnie sobie namiętności mogły na błędne prowadzić manowce, że wśród pozorów, które wzniecić mogły podeyrzenie, wśród odmian fortuny osłabiających czestokroć odwagę, i wśród nieszczęść, które nieraz na słuszną zastugiwały przyganę, stałość wasza iedynym była wsparciem usiłowań, i zapewniła pomyślny skutek przedsięwziętych projektów. Wyobrazeniem tym głęboko przejęty, zaniosę go do grobu. Wzbudzać mnie będzie do zaszywania proźb do nieba, aby opiekując się wami zawsze, uwiecznić unią waszą, zgodę i affekt braterski, utrzymał niewzruszenie konstytucyą będącą dziełem waszym, naznaczył cechą rozumu i cnoty, wszystko to, co do iey administracyi w każdym departamencie należy, zakwierzdził nakoniec szczęście ludu god hasłem wolności w tym sposobie, aby przez rozropne iey użycie, zyskał na sławę, ią się przyczynił, że narody które ią nieznaly, pokłaskiwały iey, polubity ią i przyliły ią,

W tym miejscu powinienbym może zakończyć, lecz troskliwość moja o szczęście wasze, która chyba z życiem moim zgaśnie i boiaźń wynikająca z tej troskliwości, przymuszają mnie upraszać was abyscie często i gruntownie rozuzasali niektóre z wielu uwag i długich doświadczeń zebrane odemnie myśli, a które zdają mi się bydź nieskończenie ważne dla trwałości powoźden waszych, uważając was iako narod. Z tym większą ie wam wystawiam otwartością, im bardziej ie porownać mogę, do bezinteresowaney rady przyiaciela oddalającego się od was, i który za tym przez żaden osobisty widok powodowany bydź niemoże. Przypominając zaś sobie dobroć, z którą w wielu poprzedzających zdarzeniach raczyliście mnie słuchać, do przełożenia więc tych myśli moich tym żywiey czuie się zachęcony.

(Kontynuacya w następującej Gazecie.)

Z Hagi d. 19. Listopada.

Roztrząsanie projektu konstytucyi o negday się zaczęło. Wiadomo jest że reprezentanci Castele, Witbols i inni chcą go całkiem odrzucić. Zobaczymy iakie będzie zdanie innych członków zgromadzenia, wreszcie plan ten zawiera ustanowienie dwóch władz; prawodawczej i wykonawczej; pierwsza będzie podzielona na dwie izby, iedna z nich jest na podobieństwo rady Francuzkiej 500, a druga rady starszych. Te tylko w ciągu seymu będą zgromadzone, w innym zaś czasie, rada starszych ma bydź przez wydział z 5ciu członków składający się reprezentowaną.— Władza wykonawcza będzie pod imieniem rady stanu.— Rzeczpospolita podzielona zostanie na 9 departamentów mających zatrzymać przezwiska prowincyy, które oznaczają i zatrudniać się zawiadywaniem swych skarbowych interesów, zaspokojeniem długów, wybieraniem podatków &c. &c. Bankier Molier mianowany jest podskarbnim komisyy zawiadującej dobrami Xcia Oranii.

Naradzenia względem planu konstytucyi trwała w zgromadzeniu wciąż. Więk za część członków, którzy za nim dotąd mówili odrzucała całkiem ten plan, iako do konfederacyi dążący. — Wczoraj oznajmił szwedzki rezydent prezydentowi zgromadzenia o obietni rządu przez młodego Króla i jego pana w Szwecyi, z zaręczeniem iż Król Jmć szczerze sobie życzy zachować związki przyjaźni z Batawską Rzeczpospolitą — Na prawem brzegu Renu trzymała się Francuzi tylko obronnie i dywizye Lefebure i Macdonald zostały się tam, a reszta poszła w Hundstrückie.

Z Rastadt d. 12. Listopada.

Wczoraj Arcy Xię Karol wezwał fortecę Kehl do poddania się; odebrał ale przeciwną swym żądaniom odpowiedź. Co moment spodziewamy się bombardowania. Chłopi w Brizgawii na podobieństwo Tyrolskich do obrony kraju są uorganizowani; 5 kompanij ich stanęło już nad Renem i mają dostać chorągiew od Cefarszowej haftowaną. Armia Xcia Karola znaczne odbiera posiłki w woysku świeżym, które już w części do Szwabii przybyło.

Z Frankfurtu d. 15. Listopada.

Woyska Cefarskie stojące nad Selz, cofnęły się do okopow przy Hechtsheim, a część ich śpieszy na pomoc jenerałowi Werneck, obawiającemu się, ażeby przy niższym Renie od przemocy republikanow nie był atakowany.

Z Heidelberg d. 15. Listopada.

Kasza wojenna, poczta polowa, bagaż Arcy Xcia Karola od d. 8 tu się znajdują. — Jenerał Wartensleben, o którym pisano że zmarł, mimo ciężkiej swoiey rany codziennie ma się lepiej i jest nadzieja, iż do zdrowia przyjdzie. Tu u nas nikt ani wspomina, ani też wie, iż się pokoy zbliża.

Nakoniec pozwolili Francuzi w Lombardy handel i transito wszystkich towarow, nawet i Angielskich. Na ten koniec wydali następujące oznajmienie:

Odebrawszy prozbę od jeneraloey administracyi Lombardy względem wolnego transito wszystkich towarow, za opłatą zwyczajnego cła, i gdy zważywszy iż sprawiedliwość i interes rzeczywospolitey wymaga, aby wspierać handel: stanowiemy ztym iż wolne transito przez Lombardya przywraca się nazad. Wszystkie towary bez różnicy mają zupełnie wolny przechod za opłatą zwyczajnego cła i z zachowaniem tych samych zwyczajow i kaucy jak dawniey. Jeneralna administracya Lombardy ma iednak za dowiezione nieprzyjacielowi rzeczy żywności &c. odpowiedzieć, któreby zlemysłni pod zastaną ninieyszego zezwolenia przedsięwzięć się powazyli. W Modenie d. 24 Wandemier (15 Października.)

Podpisano *Garreau, Salicetti.*

Z Sztokolmu d. 11. Listopada.

Odwołanemu z Paryża Szwedzkiemu ambasadorowi baronowi Stael de Holstein wyznaczył Król Jmć roczną pensyą 20,000 liw. — Bywszy przez regent Xzę Karol Südermanni złożył wszystkie urzędy które dotąd posiadał, to jest, iako jenerał kommanderujący pierwszy armii, czyli gwardyi ladowey, iako wielki admirał sił morskich, iako jenerał kommanderujący artylleryi, i iako dyrektor woyskowej akademii Karlsberskiej. Urząd W. admirała obydwoch flot, będzie teraz przez wydział zastąpiony. — Król Jmć uwolnił także na prozbę jego, jenerala leitnanta Phila derbielm ze służby i zaważował po nim regiment udzielił pułkownikowi Engelbrechten.

Z Mühlheim d. 12. Listopada.

Wczoraj było znowu całe woysko Francuzkie w poruszeniu, ponieważ Austriacy zaczęli rekognoskować. W Dübelldorffie oczekują Hollenderskie woyska w la-

da moment rozkazu do wymaszerowania, armii saperów korpus poszło do Lombardyi.

Z Włoch d. 10. Listopada.

Utrzymują jeszcze dotąd zapewną rzecz, iż chociaż Król Neapolitański odebrał już urzędową wiadomość podpisaniu traktatu pokoju z Francją, chce szczerze dochować swoich obowiązków dla państwa. Do Rzymu przybył Kardynał Mattei arcybiskup Ferrary, i przewiózł list od Buonapartego do Papieża, w którym mu donosi o zawartym między Francją i Królem Neapolitańskim traktacie pokoju, i zaraz domaga się aby się Papież w 10 dni deklarował, czy chce także do pokoju przystąpić lub nie. Teraźniejszy wicekról Meksyku Branciforte został odwołany, ponieważ przez jego złe obchodzenie się oburzyli się mieszkańcy przeciwko niemu. Minister Hiszpańsk skarbowy don Gardequi nieprzył postelstwa do Turynu. Jeszcze niewiadomo co było Algierowi powodem do wydania Wenecyi wojny i dla okrętów z Oceanu 90 dni, a ze śródziemnego morza 23 dni czasu wyznaczynia; po upłynieniu tego czasu będą dopiero za dobre przy uznane. Na 14 dni dopieropred wydanem wojny, odebrał Dey Algierski 10,000 cekinów od Wenecyi w podarunku i oprócz tego i inne konsularne prezenta. W Civitavechia aresztowano 3 oficerów, kilku kupców i żołnierzy, za to iż chcieli port Francuzom oddać. W Liwornie zada Francuzki komisarz Salicetti 300,000 wielkich talarów od tamtejszych kupców kontrybucyi, które mu w krótcie mają być złożone.

Z Kolonii d. 22. Listopada.

Mowiono wiele o przejściu za Ren, generała Lefvra, który teraz 4 dywizjami kommanduje; ale dotąd jeszcze nienastąpiło. Na przeciwko nas jest oprócz niektórych utraczek nad Sęg wszystko spokojnie. Beunonyville przeniósł swoją główną kwaterę zupełnie do Koblentz; przeszedł niedzieli poszedł tam za nim i jenerałny sztab.

Z Ferrara d. 30. Października.

Tureysza śródkowa administracya zniosta S. inkwizycją i niezimierne iey skarby, które są łzami wielu familii oblane na użytek publiczny obróciła. Dalej wydała rozkaz, żeby się wszyscy obcy zakonnicy w 3 dniach z kraju oddalili, wyląwszy profesorów w akademii i w szkołach. Cafe Duchowieństwo Ferrary, jest od obcey podległości zupełnie uwolnione i zależy jedynie od Arcybiskupa Ferrary. Żaden klasztor lub bractwo nie może wysłać zagranicę pieniędzy. Włóczęgi, morderce i złodzieje niemiąż nigdzie przytułku znaleźć. Przywilejane do szlachectwa zaszczyty są zniszczone. Senat Bonoński wydał także rozkaz, żeby zakonnicy, którzy nie są rodakami w 3 dniach z miasta i całej prowincyi ustąpili. Uformowane tam dla Francuzkiej

D O N I E S I E N I E.

Pewna osoba zdolna dać początki języka Łacińskiego, Francuzkiego i cokolwiek Niemieckiego, Geografii, Arytmetyki i innych wiadomości. Życzy sobie być gdzie umieszczona na wsi za profesora lub w służbie u Pana jakiego, ktoby tedy takowey osoby potrzebował, ma się referować do kanturowa gazety Krakowskiej.

Pewny przejeżdżający tedy Bereyer podaje Prześwietnemu Publikum do wiadomości, iż gdyby sobie kto życzył tegoż użyć do uieżdzenia koni, lub przyjąć go w służbę do siebie, ma się o nim dowiedzieć w kantonze redakcyi gazety Krakowskiej.

Donosi się Publicznosci, iż grawamina przeciwko Stanisławowi Dominikowi Berkom, są od Dąbrowskiego dziedzica Wąkorkowa w Szydłowie w kancelaryi złożone, którzy gdy się niestawiają lub opozycyi niezłożą, zaocznie sądzeni będą oczym uwiadomia się ostatni raz. Dan w Szydłowie d. 24 Listopada 1796. Roku.

Podaje się publiczności do wiadomości iż na dniu 12 miesiąca Grudnia roku 1796 w Ratuszu Krakowskim o godzinie zgiey po południu odprawiać się będzie kamienicy Antoniego Giegenbaura dziełowny w Krakowie w ulicy S. Jana pod Nrem 493 stojącej z gruntem zł. p. 8778 szacowaney przedarey odprawiać się będzie licytacya; ktoby sobie życzył kupic niech się w wyznaczonych czasie w miyściu znajdzie.